²³ Cf. *infra*, p. 197, n. 106.

²⁴ X, 7, 11, p. 160, ll. 1-4.

Habent enim memoriam et pecora et aves, alioquin non cubilia nidosve repeterent, non alia multa, quibus assuescunt; neque enim et assuescere valerent ullis rebus nisi per memoriam. Transibo ergo et memoriam, ut attingam eum, qui separavit me a quadrupedibus et a volatilibus caeli sapientiore me fecit. Transibo et memoriam, ut ubi te inveniam, vere bone, segura suavitas, ut ubi te inveniam? Si praeter memoriam meam te invenio, immemor tui sum. Et quomodo iam inveniam te, si memor non sum tui?²⁵

Il richiamo ai nidi degli uccelli e alle stalle delle pecore non è esclusivamente retorico, e costituisce un parallelo con il cavallo e il mulo del Salmo 31, richiamati in precedenza per indicare la necessità di superare la sensibilità poiché facoltà condivisa con gli animali. Ciò che più interessa ad Agostino è rilevare che la funzione mnemonica consente di ricondurre al 'luogo proprio', cioè al luogo della propria *quies*: in sostanza, al luogo dell'incontro con Dio, come appunto consente agli uccelli e alle pecore di ritornare al proprio nido. Che la memoria sia per Agostino propriamente un luogo, è evidente dall'uso delle immagini scelte per descriverla:

Transibo ergo et istam naturae meae, gradibus ascendens ad eum, qui fecit me, et venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis invectarum²⁶.

E ancora:

Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum²⁷.

Nel suo ormai fondamentale studio sulla tecnica mnemonica nella retorica dall'antichità al rinascimento, Frances Yates riporta proprio questo passo²⁸. Se

²⁵ X, 17, 26, pp. 168-169, ll. 14-27.

²⁶ X, 8, 12, p. 161, ll.1-4.

²⁷ X, 8, 14, p. 162, ll. 43-45.

²⁸ Cf. F. A. YATES, *The Art of Memory*, Londra-New York 1966, pp. 46-49, in partic. 47. La scelta di Yates è stata criticata; cf. CARY, *Augustine's Invention of the Inner Self* cit., pp. 127-128; D.

Agostino stia qui citando o meno una fonte letteraria precedente è dubbio; tuttavia non è necessario supporre la lettura di una fonte perché si possa intravedere un parallelo. Infatti la pratica mnemotecnica, pur se arrivata a noi attraverso un numero davvero ristretto di fonti, era verosimilmente alla base dell'insegnamento dell'arte retorica – e dunque ciò che interessa non è trovare dei possibili riferimenti testuali quanto invece supporre che fosse del tutto naturale per Agostino e i suoi lettori che la memoria avesse una configurazione di tipo spaziale.